
 

   

 

 
 

 

Città Metropolitana di Torino 

---------- 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

GIUNTA COMUNALE  N°      256 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: 

INTERVENTI DI RISANAMENTO DEI LOCULI DEL 3 CAMPO DEL CIMITERO COMUNALE - 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

L’anno 2019, addì 17, del mese di Dicembre, alle ore 14.00, in Rivalta di Torino nella sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Nominativo Carica Presenza 

de RUGGIERO NICOLA Sindaco SI 

MURO SERGIO Vice Sindaco SI 

CERRATO NICOLETTA PAOLA Assessore SI 

GARRONE IVANA Assessore SI 

LENTINI NICOLA Assessore NO 

ORLANDINI AGNESE Assessore SI 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Generale IMBIMBO IRIS. 

 

Il Presidente de RUGGIERO NICOLA, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.

 



 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RISANAMENTO DEI LOCULI DEL 3 CAMPO DEL 

CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- occorre provvedere all’esecuzione di interventi di manutenzione straordinaria dei loculi del 3° 

campo del Cimitero Comunale; 

- con determinazione dirigenziale n° 332 del 23.05.2019 si è ritenuto procedere all’affidamento del 

servizio professionale di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, secondo 

le modalità di cui alla lettera a) del comma 2, dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 s.m. e i., invitando a 

produrre offerta n.3 professionisti individuati mediante indagine di mercato ed aventi curriculum 

adeguati per la progettazione dei lavori di che trattasi; 

- con determinazione dirigenziale n° 392 del 18.06.2019 è stato aggiudicato l’incarico professionale 

per la progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza, secondo le modalità di cui 

sopra, all’ing. Carbone Francesco, con studio in Collegno (TO) - V. Borgone, 8, per un importo 

ammontante, al netto del ribasso del 30,00%, ad € 8.260,00, oltre oneri di legge e I.V.A.; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 156 del 06.08.2019 è stato approvato lo studio di 

fattibilità tecnico economica dei lavori in oggetto che prevedeva un quadro economico 

complessivo di € 162.000,00; 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di risanamento dei loculi del 3° campo del Cimitero 

Comunale, pervenuto in data 13.12.2019, con prot. 35043/71 e costituito dai seguenti elaborati, che 

fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

 

1) RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

2) TAV. 01 - ESTRATTI E PLANIMETRIA GENERALE 

3) TAV. 02 - LOTTO 1 - PIANTA PROSPETTI ALLEGATO FOTOGRAFICO ED 

INDICAZIONE OPERE 

4) TAV. 03 - LOTTO 2 - PIANTA PROSPETTI ALLEGATO FOTOGRAFICO ED 

INDICAZIONE OPERE 

5) TAV. 04 - PARTICOLARE INTERVENTO RIPRISTINO CORTICALE C.A. 

6) ELENCO PREZZI; 

7) ANALISI PREZZI 

8) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

9) QUADRO ECONOMICO; 

10) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO. 

11) RELAZIONE DI PROGETTO RELATIVA ALLE OPERE DI 

CONSOLIDAMENTO 

12) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

13) ALLEGATO A CRONOPROGRAMMA; 

14) ALLEGATO B VALUTAZIONE RISCHI; 

15) ALLEGATO C COSTI DELLA SICUREZZA; 

16) ALLEGATO D PLANIMETRIA DI CANTIERE; 

17) FASCICOLO DELL’OPERA 

 

che prevede il seguente quadro economico di spesa: 
 



A - Importo totale dell'appalto (A1+A2) IVA esclusa

A1 - mporto dei lavori a base d'asta € € 107.221,42

A2 - Oneri aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso € € 11.936,51

totale importo lavori a base di contratto € € 119.157,93

B - SPESE TECNICHE

B1 - Spese tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, contabilità e 

sicurezza, € € 8.260,00

B2 - Accordi bonari € € 2.850,00

sommano € € 11.110,00

C- ALTRE SOMME

C1 - Imprevisti, accantonamenti di legge € € 3.297,04

sommano € € 3.297,04

D - ONERI FISCALI

IVA 22% e contributi previdenziali sulle voci B1 € € 2.220,29

IVA 22% su lavori € € 26.214,74

sommano € € 28.435,03

TOTALE COMPLESSIVO € € 162.000,00

 

 

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 23 c. 

1-5-6 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Visto il verbale di verifica del progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 26 D. Lgs. n° 50/2016 e s. 

m. e i.; 

 

Viste le normative vigenti in materia. 

 

 Visto l’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

  

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi in forma palese: 

 

 

DELIBERA 

 
 

 

 di approvare il progetto esecutivo, ai sensi dell’art. 23 del D. lgs. 50/2016 e s.m.i., dei lavori di 

risanamento dei loculi del 3° campo del Cimitero Comunale, pervenuto in data 13.12.2019 prot. 

n° 35043/71, a firma dell’ing. Francesco Carbone, e costituito dai seguenti elaborati, : che 

fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione: 

1) RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

2) TAV. 01 - ESTRATTI E PLANIMETRIA GENERALE 

3) TAV. 02 - LOTTO 1 - PIANTA PROSPETTI ALLEGATO FOTOGRAFICO ED 

INDICAZIONE OPERE 

4) TAV. 03 - LOTTO 2 - PIANTA PROSPETTI ALLEGATO FOTOGRAFICO ED 

INDICAZIONE OPERE 



5) TAV. 04 - PARTICOLARE INTERVENTO RIPRISTINO CORTICALE C.A. 

6) ELENCO PREZZI; 

7) ANALISI PREZZI 

8) COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 

9) QUADRO ECONOMICO; 

10) CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO. 

11) RELAZIONE DI PROGETTO RELATIVA ALLE OPERE DI 

CONSOLIDAMENTO 

12) PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO; 

13) ALLEGATO A CRONOPROGRAMMA; 

14) ALLEGATO B VALUTAZIONE RISCHI; 

15) ALLEGATO C COSTI DELLA SICUREZZA; 

16) ALLEGATO D PLANIMETRIA DI CANTIERE; 

17) FASCICOLO DELL’OPERA 

 

che prevede un quadro economico complessivo ammontante a 162.000,00 euro; 

 

 di dare atto che la somma di € 10.480,29, quali spese tecniche, sono già stati impegnati con 

determinazione dirigenziale n° 332 del 23.05.2019; 

 di dare atto che la spesa residua di € 151.519,71 trova copertura finanziaria sul Capitolo 

115150001 “completamento e ampliamento cimitero comunale” del bilancio in corso, con 

esigibilità 2020; 

 di demandare al Dirigente preposto il disbrigo di tutte le incombenze derivanti 

dall’approvazione del presente atto 

 

Con successiva, distinta ed unanime votazione resa in forma palese, delibera di rendere la 

presente, per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 

134 del T.U.E.L. 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 



Comune di RIVALTA DI TORINO

Pareri

354

INTERVENTI DI RISANAMENTO DEI LOCULI DEL 3 CAMPO DEL CIMITERO COMUNALE -
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

2019

Manutenzioni Opere Pubbliche

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/12/2019

Ufficio Proponente (Manutenzioni Opere Pubbliche)

Data

Parere Favorevole

Ruffinatto Giovanni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

16/12/2019

Ragioneria

Data

Parere Favorevole

Tonino Salerno

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale 

 

IL SINDACO 

de RUGGIERO NICOLA 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

IMBIMBO IRIS 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

IMBIMBO IRIS;1;113210266700004398936753931169456813431
DE RUGGIERO NICOLA;2;4747192



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 256 DEL 17/12/2019 

 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI RISANAMENTO DEI LOCULI DEL 3 CAMPO DEL 

CIMITERO COMUNALE - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 20/12/2019 e contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del T.U. n. 267/2000.  

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17/12/2019, ai sensi dell’art. 134 del TUEL – 

D.lgs. 267/2000, in quanto: 

 

 

X resa immediatamente eseguibile, 

 

O sono trascorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 

 

Rivalta di Torino, 08/01/2020 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

MIRETTI MARA 

 

 

 

 

 

 


